

Số: /KH-THCSKN

KẾ HOẠCH
Tổ chức khai giảng năm học 2024 – 2025

Thực hiện Quyết định số: 2826 /QĐ-UBND ngày 9/8/2024 của UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024- 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số: 2554/SGD&ĐT Hải Phòng của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức Lễ khai giảng, tổ chức dạy và học năm học 2024-2025,

Trường THCS Khởi Nghĩa xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Động viên đội ngũ thầy giáo, cô giáo, học sinh phấn khởi bước vào năm học mới, tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

Nội dung buổi lễ ngắn gọn phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo an toàn, tránh phô trương, hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi để ngày khai giảng thực sự là ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội của học sinh.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC:

Sáng ngày 05/9/2023, bắt đầu từ 8 giờ 00 phút. Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

III. NỘI DUNG**1. Công tác chuẩn bị**

- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất trường học, chuẩn bị đủ sách, thiết bị và các điều kiện cho dạy học; khẩn trương cải tạo, sửa chữa phòng học, phòng chức năng xuống cấp đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; tổ chức vệ sinh môi trường sạch sẽ trước khi bước vào năm học mới.

- Tham mưu việc tuyển dụng, hợp đồng đủ giáo viên giảng dạy theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục, triển khai các hoạt động giáo dục theo đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và Sở; thực hiện nghiêm túc kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Chủ động báo cáo tình hình đơn vị, mời lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể xã Khởi Nghĩa tham dự Lễ khai giảng.

- Phối hợp với phụ huynh thuê phòng rạp để đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

2. Trang trí, tuyên truyền

- Trên nền phong chính khán đài: có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề:

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG THCS KHỞI NGHĨA
LỄ KHAI GIẢNG
NĂM HỌC 2024 – 2025

Tiên Lãng, ngày 05 tháng 9 năm 2024

- Khẩu hiệu tại cổng trường: Nhiệt liệt chào mừng năm học mới 2024 -2025!

- Trang trí khác như: cờ tổ quốc, cờ hồng, cờ chuỗi khu vực 2 dãy nhà cao tầng, cổng, bờ thành, treo cờ dây....

3. Nội dung buổi Lễ

Lễ khai giảng không quá 45 phút; không để học sinh ngồi nắng quá lâu hoặc dưới trời mưa; cán bộ, giáo viên mặc trang phục đẹp, lịch sự (nữ: mặc áo dài truyền thống, nam: mặc áo trắng, thắt ca vạt) học sinh đi giày, dép quai hậu, quần áo đồng phục đẹp, gọn gàng, sạch sẽ.

Nội dung chính như sau:

+Phần lễ:

- Ổn định tổ chức.
- Đón học sinh lớp 6(Không bắt buộc).
- Chào Cờ và hát Quốc ca
- Đọc thư Bác Hồ gửi học sinh nhân ngày khai trường và thư của Chủ tịch nước.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (ngắn gọn)
- Diễn văn khai giảng và đánh trống khai giảng năm học mới.

+Phần Hội:

- Trao quà cho HS nghèo có hoàn cảnh khó khăn.
- Trưởng ban ĐDCMHS tặng quà chúc mừng BGH
- Chương trình văn nghệ.

IV. PHÂN CÔNG

1. Phân công chuẩn bị

- Đ/c Phạm Thị Hương tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương xã Khởi Nghĩa về Lễ khai giảng, Tổng hợp tình hình đầu năm học báo cáo nhanh lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo. Chuẩn bị diễn văn và đánh trống khai giảng.

-Đc Dương Anh Tuấn: Phó hiệu trưởng phụ trách công tác tuyên truyền PHHS về công tác khai giảng năm học mới,

- Đ/c Nguyễn Đăng Khoa: chỉ đạo treo băng-zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ và trang trí khánh tiết. (Các đ.c GV nam và Bảo vệ)

- Đ/c Dương Thị Hồng Hiện –Tổng phụ trách viết bài và gửi bài lên trang Web phản ánh hoạt động chuẩn bị cho năm học mới, việc tổ chức khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Phụ trách dẫn chương trình, bố trí công việc khai giảng.

-Đc Lê Xuân Thắng-CTCD: Chuẩn bị thư Bác và thư Chủ tịch nước.

- Tổng phụ trách phối hợp với các đồng chí giáo viên chủ nhiệm và giáo viên được phân công: Chọn bài, tổ chức tập luyện, chuẩn bị các nghi thức và phần văn nghệ trong Lễ khai giảng.

- Đ.c Dương Hữu Hùng: chuẩn bị danh sách học sinh được nhận quà trong ngày khai giảng. khánh tiết đại biểu.

- Tổ văn phòng và GV được phân công: Chuẩn bị giấy mời, nước uống, đón tiếp khách.(Đc Phương, Hoa, Oanh, Thu).

- Trang trí trống; chuẩn bị biển lớp, phong khai giảng, khẩu hiệu khai giảng: Đồng chí Huỳnh.

- Các GVCN: Chuẩn bị các điều kiện cho HS lớp mình: Cờ Tổ quốc, biển lớp, ghế ngồi, quần áo mũ, quản lý HS lớp chủ nhiệm.

- GV lớp 6: Chuẩn bị ghế ngồi cho HS của lớp.

-Thời gian tập luyện chuẩn bị học sinh toàn trường vào 16h ngày 28,29,30/8: TPT; GVCN phụ trách.

- Tổng duyệt khai giảng vào 15h30 chiều 4/9/2024(Toàn thể CBGVNV và HS toàn trường).

2. Phân công thực hiện

- Đón học sinh lớp 6, chào cờ, hát Quốc ca: Đ/c Hiện

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Đ/c Hiện (Dẫn chương trình)

- Đọc thư của Chủ tịch nước: Đ.c Thắng – Chủ tịch công đoàn

- Diễn văn và đánh trống khai giảng năm học mới: Đ/c Hương

* Chương trình văn nghệ tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng năm học mới: Đ/c Hiện và GVCN.

3. **Kiến nghị:** Không

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024 - 2025 của trường THCS Khởi Nghĩa. Nhà trường kính gửi Đảng ủy; HĐND; UBND xã Khởi Nghĩa xin ý kiến để công tác khai giảng năm học mới được tổ chức thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã KN;
- Các bộ phận, tổ CM;
- Đăng website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hương